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PERMBLEDHJET DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Objektivat e pérgjithshme Iéndore:Né pérfundim té modulit synohet:Formimi i shprehive té
perceptimit té ligjérimit té oratorit njéherazi me gjetjen e zgjidhjeve pérkthimore dhe
transmetimin e informacionit né kushtet e limitit ekstremal té kohés;zhvillimi i aftésive té
interpretimit simultan té teksteve me tematiké dhe shkallé té& ndryshme véshtirésie nga gjuha ruse
né shqipe dhe anasjelltas;zhvillimi i aftésive pér té ekzekutuar si¢ duhet, né pérputhje me tekstin
dhe standardet e pérdorimit, dhe tipologjiné e teksteve né gjuhén e caktuar, transmetimin me gojé
té njé mesazhi nga gjuha e huaj né gjuhén amtare, dhe anasjelltas;thellimi dhe zgjerimi i fondit té
njohurive kulturore té studentéve;

Obijektivat specifike léndore:

1.Té ushtrojé kompentencén e analizés pérkthimore, pér té pércaktuar géllimin e transmetimit,
karakterin e tij receptor dhe llojin e tekstit té pérkthyer;

2.Té zgjedhé strategjiné e pérgjithshme né pérkthim, duke marré né konsideraté géllimin dhe
llojin e tekstit origjinal;

3.Té kryejé njé pérkthim me gojé té teksteve brenda programit té pércaktuar né subjekte me
shkallé té ndryshme té véshtirésie, duke pérdorur metodat dhe teknikat themelore té
pérvetésuara, semantike, stilistike etj.;

4.Té pérdoré fjaloré profesionalé, databaza dhe burime té tjera té informacionit shtesé;

Rezultatet e pritshme:

1.Zhvillimi i aftésive té interpretimit simultan — Studenti do té jeté né gjendje té perceptojé dhe
té pérkthejé né kohé reale mesazhe nga gjuha ruse né shqip dhe anasjelltas, né kushte me presion
kohe dhe me saktési komunikative.

2.Zbatimi i strategjive pérkthimore dhe mjeteve teknologjike — Studenti do té aplikojé strategji té
pérshtatshme pér pérkthimin simultan, duke pérdorur fjaloré profesionalé, databaza, regjistrues
zéri dhe pajisje kompjuterike pér té pérmirésuar cilésiné e interpretimit.

3.Pérshtatja e pérkthimit me kontekstin kulturor dhe tematik — Studenti do té demonstrojé aftési
pér t€ interpretuar tekste me véshtirési té€ ndryshme dhe pér t’i pérshtatur ato sipas standardeve
gjuhésore dhe njohurive kulturore té nevojshme pér njé komunikim efektiv.
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